
 
 

Zápis z jednání Komise pro program screeningu 

karcinomu děložního hrdla konaného 6. 6. 2023 od 

13:30 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. 

Aleš Skřivánek, Ph.D.; MUDr. Radovan Turyna, Ph.D.; MUDr. 

Tomáš Malík; MUDr. Aleš Kotouš; MUDr. Markéta Trnková; MUDr. 

Milena Havlová; MUDr. Vilma Pavlíková; MUDr. Iveta Matějovská, 

CSc. (online prostřednictvím MS Teams); Mgr. Eva Šindlářová 

(v zastoupení Mgr. Blanky Kavkové); PhDr. Karel Hejduk; Mgr. 

Ondřej Ngo (host, NSC ÚZIS ČR – vzdáleně prostřednictvím MS 

Teams) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Jaroslava 

Dušková, DrSc., F.I.A.C.; MUDr. Petr Šubrt; Mgr. Blanka Kavková 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 24. 10. 2023 od 14:00 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. uvítal členy, poděkoval za jejich účast a navázal 

bodem 2 jednání. 

 

  



 
 

2. Doplnění analytického materiálu pro přijetí doporučení 

o rozšíření HPV kotestu na skupinu žen ve věku 55 let 

Předseda MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. připomněl, že podklady k tomuto bodu byly zaslány 

v předstihu a požádal zástupce zdravotních pojišťoven o vyjádření k nim. 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen doplněný analytický materiál pro přijetí doporučení o rozšíření HPV 

kotestu na skupinu žen ve věku 55 let. 

• Byla diskutována ekonomická efektivita zavedení tohoto opatření. 

Usnesení: 

• Komise na základě proběhlého hlasování (8 přítomných bylo pro návrh, 3 se zdrželi) 

doporučuje rozpracovat návrh úpravy zdravotních výkonů 95202 a 95203 (doplnění 

žen v 55 letech věku) k projednání v PS pro SZV a možné následné implementaci. 

Úkoly: 

• Formulace a odeslání dopisu s odkazem na zápis jednání Komise pro ministra 

zdravotnictví prof. MUDr. Vlastimila Válka, CSc., MBA, EBIR a ředitele odboru cen 

a úhrad MZ ČR Mgr. Tomáše Trocha s požadavkem na rozšíření HPV kotestu na 

skupinu žen ve věku 55 let v termínu do 30. 6. 2023 – MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. 

a MUDr. Markéta Trnková. 

 

3. Pokrok v úpravě vyhlášky č. 134/1998 Sb. z hlediska podmínek 

pro vykazování a úhradu zdravotních výkonů 

MUDr. Iveta Matějovská, CSc. uvedla informace o aktuální novele výše uvedené vyhlášky, jež 

bude účinná od ledna roku 2024 (Úprava obecné části Kapitoly 4 bodu 39 a s tím související 

úprava vykazování výkonu č. 95199 CERVIKOVAGINÁLNÍ CYTOLOGIE – SCREENING 

KARCINOMU DĚLOŽNÍHO HRDLA – ABNORMÁLNÍ NÁLEZ). 

Úkoly: 

• V souvislosti s aktuálně probíhajícím vnějším připomínkovým řízením proběhne 

oslovení MUDr. Vladimíra Dvořáka, Ph.D. s žádostí o připomínky za ČGPS ČLS JEP 

ve vztahu k bodu 2 tohoto jednání – MUDr. Iveta Matějovská, CSc. a MUDr. Vladimír 

Dvořák, Ph.D. 

 

  



 
 

4. Novinky v datovém auditu a sběru dat 

RNDr. Ondřejem Májkem, Ph.D. a PhDr. Karlem Hejdukem byly představeny informace 

o sdílení klinických dat o screeningových vyšetřeních mezi poskytovateli v reálném čase, 

tématu přesunu dat z IBA LF MU do ÚZIS ČR (včetně aktualizace datového rozhraní), 

metodice a evaluaci programu screeningu karcinomu děložního hrdla, resortních referenčních 

statistikách a výzvy Rady NSC a vedení MZ ČR k přípravě akčního plánu k dílčím zlepšením 

screeningových programů. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí přípravu RRS a vyzývá ÚZIS ČR ke konzultaci definičních listů 

příslušných RRS: 

o Screening karcinomu děložního hrdla: počet provedených cervikovaginálních 

cytologií (i na úrovni poskytovatelů). 

o Screening karcinomu děložního hrdla: podíl žen s abnormálním výsledkem 

screeningové cytologie (i na úrovni poskytovatelů). 

o Screening karcinomu děložního hrdla: pokrytí cílové populace screeningovým 

vyšetřením. 

o Screening karcinomu děložního hrdla: pokrytí vyšetřením přítomnosti nukleové 

kyseliny vysoce rizikových typů HPV u žen ve věku 35 a 45 let (i na úrovni 

poskytovatelů). 

Úkoly: 

• Zaslání aktualizovaných definičních listů RRS členům Komise k připomínkám 

s termínem do 14. 6. 2023 – ÚZIS ČR. 

 

5. Odůvodnění hranice 50 tis. cytologií pro provádění HPV testu 

Usnesení: 

• Dle sdělení plátců zdravotní péče (VZP) a zástupců ČGPS ČLS JEP a její sekce 

cervikální patologie a SKC ČLS JEP je síť pracovišť, která provádějí HPV kotest 

v rámci programu screeningu karcinomu děložního hrdla v současné době více než 

dostatečná. 

• Komise se jednomyslně shodla na ponechání hranice min. 50 tis. cytologických 

vyšetření pro udělení akreditace k provádění HPV kotestů v rámci programu 

screeningu karcinomu děložního hrdla. 

 

  



 
 

6. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byla řešena otázka vyhlášení nové výzvy k udělování statutů screeningových pracovišť 

karcinomu děložního hrdla. 

• Na základě podnětu od MUDr. Markéty Trnkové byla řešena úprava Věstníku ve věci 

vyšetření koexprese biomarkerů p16 a Ki67. 

Usnesení: 

• Komise souhlasí s postupem ÚZIS ČR a OZP MZ ČR týkajícím se procesu a frekvence 

(každých 6 měsíců) vyhlašování výzev. Komise rovněž souhlasí 

s termínem vyhlášením další výzvy k udělování statutů screeningových pracovišť na 

podzim roku 2023. 

• Komise se neshodla nadpoloviční většinou přítomných členů na návrhu na doplnění 

Věstníku od MUDr. Trnkové. Ten tedy nebyl přijat, nicméně budou navrženy konkrétní 

změny Věstníku, o kterých se bude opětovně hlasovat na dalším jednání Komise. 

Úkoly: 

• Příprava podkladů za rok 2022 týkajících se plnění kritérií přiznání statutu 

screeningového centra u stávajících center – ÚZIS ČR. 

 

7. Shrnutí a diskuse, úkoly, příští termín zasedání 

Hlavní body jednání byly shrnuty a další termín jednání Komise byl stanoven na 24. 10. 2023 

od 14:00. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


